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Punkt 9: Ændret dagtilbudslov, forældres varsel i forbindelse med
deltidstilbud.

28.00.00-A00-14-19

Resume
Som en del af den ændrede dagtilbudslov, har forældre på barsel mulighed for at få en deltidsplads. Forældre
har mulighed for at få en deltidsplads 30 timer om ugen i den periode forældrene er på barsels- eller
forældreorlov. Børne- og familieudvalget har tidligere behandlet rammer for deltidspladserne. Der resterer dog
udvalgets beslutning om hvilke lokale retningslinjer der skal være gældende, når forældre søger om
deltidsplads.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1.    at de foreslåede retningslinjer vedrørende angivelse af periode for deltidsplads, dokumentation og
eventuelle ændringer i den varslede periode godkendes  

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus

Sagsfremstilling

Med dagtilbudsloven er der indført en mulighed for at forældre, der er på barsels- eller forældreorlov, kan
anvende en deltidsplads på 30 timer ugentligt i både kommunale, selvejende, og private institutioner, samt i
dagplejen.

Børne- og familieudvalget har tidligere behandlet rammerne for deltidspladser på udvalgsmødet den 6. juni
2018. Der resterer en stillingtagen til fastsættelse af lokale retningslinjer for anvendelsen af deltidspladser 30
timer om ugen, for ansøgning og ophør af en deltidsplads, og for forældrenes oplysningspligt.

I lovgivningen er der fastsat nedenstående betingelser for en deltidsplads:

Forældre har ifølge dagtillbudsloven mulighed for at få en deltidsplads i et dagtilbud.

Muligheden for deltidsplads gælder alle børn i husstanden

Muligheden for deltidsplads i 30 timer om ugen, gælder i den periode forældrene er på barsels- eller
forældreorlov. Muligheden gælder fravær under graviditet og efter barsel, herunder ved delvis
genoptagelse af arbejdet.

Forældre kan i denne periode få en deltidsplads i 30 timer i én sammenhængende periode pr. barn.

Forældres ret til deltidspladsen bortfalder, hvis fraværet på grund af barsel eller forældreorlov afbrydes af
en periode på mere end 5 uger, eller hvis forældrene selv ønsker at konvertere deltidspladsen til en
fuldtidsplads under fraværet.

Med udgangspunkt i de overordnede rammer foreslår forvaltningen følgende lokale retningslinjer. Der er tale
om retningslinjer, som på den ene side tager hensyn til forældres mulighed for fleksibilitet, og på den anden
side sikrer en let administration af de nye regler.

Forældrene ansøger om en deltidsplads med angivelse af den periode de ønsker deltidspladsen i.

Forældrene skal dokumentere, at de holder fravær. Dokumentation er kopi af vandrejournal og kopi af
aftale med arbejdsgiver om tilbagevenden efter barsel.

Deltidspladsen kan først iværksættes, efter pladsanvisningens modtagelse af fornøden ansøgning og
dokumentation.



Hvis der sker ændringer i den varslede periode for fravær, skal pladsanvisningen have besked senest 1
måned før der sker en afbrydelse, eller hvis fraværet ophører.

 

Økonomi
Ingen



Punkt 10: Ændret dagtilbudslov, takster for deltidspladser i dagtilbud

28.00.00-A00-13-19

Resume
Som en del af den ændrede dagtilbudslov, har forældre på barsel mulighed for at få en deltidsplads, ligesom
det er muligt for forældre at få kombinationstilbud. Ved en fejl fremgik taksten for 30 timers tilbuddet, samt det
rette timetal for kombinationstilbud i dagplejen, ikke i forbindelse med byrådets godkendelse af taksterne.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1.      at taksten for plads i et deltidstilbud i forbindelse med barsel og kombinationstilbud i dagplejen
godkendes. 

Beslutning
Indstilles godkendt.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling

Med dagtilbudsloven er der indført en mulighed for at forældre der er på barsel, kan anvende en deltidsplads
på 30 timer ugentligt i både kommunale, selvejende, og private institutioner, samt i dagplejen.

Det er ligeledes muligt for forældre at kombinere en deltidsplads i dagtilbud og dagpleje med et privat tilbud.

Ved en fejl fremgik taksten for betaling af deltidstilbuddet, samt det rette timetal for dagplejens
kombinationstilbud ikke af takstsagen, som byrådet behandlede i november 2018.

Forældrebetalingsprocenten er den samme for fuldtids og deltidspladser, idet deltidspladserne ikke er en
selvstændig dagtilbudstype ifølge dagtilbudsloven.

Taksten for en deltidsplads afspejler udgifterne ved den benyttede plads, herunder de opgaver og udgifter som
er uafhængige af tidsforbruget som for eksempel udarbejdelse af pædagogisk læreplaner, forældremøder med
videre. Taksten for frokostordning er den samme uanset deltid eller fuldtid, idet der er det samme måltid til
rådighed uanset pladsen.

Det korrekte takstblad er vedhæftet sagen.

Når takster varsles ændret uden for et årsskifte er varslet normalt 3 måneder i forhold til forældre. Men da ikke
i det her tilfælde er tale om en ændring, fordi der er tale om et nyt tilbud, fastsættes taksten til at gælde
umiddelbart i tilknytning til byrådets beslutning.

Økonomi
Ingen

Bilag

Takster 2019..pdf



Punkt 11: Ændret dagtilbudslov, ændrede regler med hensyn til godkendelse
af private pasningsordninger.

28.00.00-A00-11-19

Resume
I forbindelse med den ændrede dagtilbudslov, er der sket ændringer vedrørende indholdet i den ordning, som
omfatter muligheden for et kommunalt tilskud til privat pasning. På baggrund af de ændrede krav, er der
udarbejdet et udkast til en ny godkendelse vedrørende private pasningsordninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at tilsynskonceptet for private pasningsordninger godkendes

2. at der højest kan ske fritagelse for læring i det halve år, som er obligatorisk ifølge dagtilbudsloven.

 

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling

Forældre har ifølge dagtilbudsloven mulighed for at få tilskud til en plads hos en privat børnepasser, hvis dette
foretrækkes frem for en plads i en kommunal, selvejende eller en privat institution.

Før der kan udbetales tilskud, skal aftalen om privat pasning mellem forældre og den private pasningsordning
være godkendt af Randers Kommune. Randers kommune skal desuden føre løbende tilsyn med ordningen,
herunder at den private pasningsordning, alene anvender betegnelsen privat pasningsordning

Det tilsyn som skal føres med ordningen, skal stå mål med det tilsyn, som sker i alderssvarende dagtilbud i
Randers Kommune.  Dagplejeformidlingen fører for øjeblikket tilsyn med de private pasningsordninger, og har
hidtil haft 3 årlige tilsynsbesøg. Med den nye lovgivning gøres det tydeligt, at arbejdet i de private
pasningsordninger skal tilrettelægges, så børns læring gennem trygge læringsmiljøer fremmes. Arbejdet med
læringsmiljøer skal stå mål med kravene til læring og læringsmiljøer i dagtilbud, ligesom arbejdet i den enkelte
pasningsordning skal tage udgangspunkt i børnegruppens sammensætning og børnenes forskellige
forudsætninger. På den baggrund vil der fremover være minimum 4 tilsyn hos de private pasningsordninger,
ved behov kan der blive iværksat ekstra tilsyn, anmeldte som uanmeldte tilsyn.

Med denne ændring af loven er kravet til de private ordninger blevet skærpet, fra oprindeligt blot at indeholde
krav om en godkendelse af aftalen mellem forældre og privat pasningsordning, til nu at godkende indholdet i
ordningen.

Til sagen er vedhæftet forvaltningens forslag til godkendelsesskemaer og skema for tilsyn.

Med den ændrede lov er der givet en dispensationsmulighed fra læringsindholdet på ½ år, hvis forældrene
anmoder herom. Det kan være i de situationer, hvor forældrene er arbejdsgiver for den private
pasningsordning, og ordningen er midlertidig. Randers Kommune har mulighed for at forlænge denne
mulighed til at gælde 1 år. Da læringsperspektivet er vigtigt for alle børn, og da 1 år er lang tid i et lille barns liv,
foreslår forvaltningen, at fritagelsen fra læring alene kan ske i det halve år, som forældre har krav på.

Økonomi
Ingen

Bilag

Tilsyn privat pasningsordning



Aftaleskema privat pasning

Godkendelse privat pasningsordning



Punkt 12: Status for tilbygning af daginstitution i Spentrup

82.20.00-P20-7-17

Resume
Byrådet besluttede i marts 2017 at prioritere anlægsbevilling til en til- og ombygning af daginstitutionen på
Tjørnesvinget i Spentrup, således at de dengang tre daginstitutioner i Spentrup kunne samles på adressen på
Tjørnesvinget. Hermed følger en status for til- og ombygningen af daginstitutionen i Spentrup, der forventes at
være færdig i august 2019. Den aktuelle status fremlægges udvalget til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på deres møde den 6. marts 2017 at give anlægsmidler til en til- og ombygning af
daginstitutionen på Tjørnesvinget i Spentrup, således at de dengang tre daginstitutioner i Spentrup kunne
samles til en fælles daginstitution, Børnehuset Spentrup på Tjørnesvinget. Den aktuelle status fremlægges
udvalget til orientering.
 
Byggeriet er på nuværende tidspunkt godt i gang. Tidsplanen følges. Byggefirmaet er fleksibel i forhold til, at
den nuværende daginstitution stadig er i daglig drift med omkring 50 børn samt personale. Daginstitutionens
legeplads er i perioder inddraget til byggeplads. I januar og februar 2019 løses dette ved at to af
daginstitutionens børnehavegrupper i stedet er på Randers Naturcenter. Som det fremgår af vedhæftede fotos,
er byggeriet og håndværkerne til inspiration for daginstitutionens børn, som iagttager og i deres leg spejler sig i
aktiviteterne på byggepladsen.
 
Til- og ombygningen af daginstitutionen i Spentrup omfatter 6 grupperum, 5 børnehavegrupper og 1
vuggestuegruppe. Institutionen vil, når den står færdig, kunne rumme 13 vuggestuebørn og 120
børnehavebørn. Den nuværende bygning vil komme til at hænge sammen med den nye tilbygning via et stort
fleksibelt køkken/fællesrum med udgang til et overdækket område med udekøkken, drivhuse, spisefaciliteter
samt aktivitetsrum til udeliv og science og motorikrum. Institutionens uderum vil efter tilbygningen også have
fokus på natur og science.
 
Der forventes ibrugtagning af nybyggeriet i løbet af sommeren 2019. Efter nybyggeriet er færdigt, skal der ske
en ombygning af den eksisterende institution samt færdiggørelse af udearealer. Når al om- og tilbygning er
færdig, forventelig i august 2019, vil børnene fra Børnehaven på Bane Allé i Spentrup flyttes til daginstitutionen
på Tjørnesvinget, således at de nuværende daginstitutioner i Spentrup er samlet i en fælles daginstitution på
Tjørnesvinget.

Økonomi
Byggeriet afholdes indenfor den fastlagte samlede anlægsbevilling på i alt 7,5 mio. kr.

Bilag

Foto byggeri drenge

Foto børns byggeri



Punkt 13: Proces for budgetmål og aftaler for børne- og familieområdet i
2019

00.01.00-P27-2-18

Resume
Forvaltningen foreslår, at der afholdes to dialogmøder om arbejdet med budgetmål og aftaler lokalt på
aftaleenhederne. Dels i dagtilbudsbestyrelserne den 2. april, dels med lederne for familieområdet den 24. april.
Møderne afholdes i forlængelse af børne- og familieudvalgets ordinære møde.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at der afholdes et dialogmøde med dagtilbudsbestyrelser den 2. april 2019 om deres arbejde med
budgetmål og aftaler.

2. at der afholdes et dialogmøde med lederne fra familieområdet den 24. april 2019 om deres arbejde med
budgetmål og aftaler.

 

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling
Fagudvalgene skal til maj vedtage budgetmål til kommende års budget (budget 2020-23). Budgetmålene skal
udarbejdes på grundlag af Børne- og Ungepolitikken og sætter en retning for arbejdet lokalt hos
aftaleenhederne. Budgetmålene danner også basis for aftalerne med aftaleenhederne. Forvaltningen foreslår,
at der forud for udarbejdelsen af budgetmål afholdes dialogmøder med aftaleenhederne. Der foreslås en dialog
om, hvordan der arbejdes med gældende budgetmål og aftaler samt om det giver anledning til refleksioner
over og input til næste års budgetmål. Forvaltningen foreslår at der dels afholdes et dialogmøde med
dagtilbudsbestyrelserne, dels et dialogmøde med familieområdets ledere i forlængelse af børne- og
familieudvalgets møder henholdsvis den 2. april og 24. april 2019.
 
Sammenhængen mellem politikker, budgetmål og aftaler er nærmere beskrevet i vedhæftede bilag. Bilaget
skitserer desuden et årshjul for udvalgets arbejde med budgetmål og aftaler.
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Proces for indgåelse af og opfølgning på aftaler og budgetmål på børne- og familieområdet



Punkt 14: Konsekvenser af parallelsamfundsindsatsen

00.01.00-I00-1-18

Resume
Denne sag redegør for indholdet i regeringens parallelsamfundsindsats, herunder konsekvenserne for Randers
Kommune, særligt med henblik på dagtilbudsområdet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at redegørelsen tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling
I løbet af foråret 2018 indgik regeringen en række politiske aftaler med andre partier i Folketinget om ”indsats
mod parallelsamfund”. Aftalerne er i løbet af efteråret 2018 udmøntet i en lang række lovgivninger, hvoraf de
fleste nu er vedtaget, mens enkelte lovforslag fortsat er i behandling.

Børn og Skole har udarbejdet vedhæftede notat, der resumerer de politiske aftaler og status på lovgivningen
og desuden giver en vurdering af konsekvenserne inden for Randers Kommune. Det drejer sig om følgende
politiske aftaler:

·         Aftale om opgør med parallelsamfund

·         Delaftale om forbud mod indflytning i de hårdeste ghettoområder

·         Aftale på skoleområdet

·         Aftale om at børn i udsatte boligområder skal i dagtilbud

·         Aftale om bedre fordeling i daginstitutioner

 

Udsatte boligområder og ghettoer

Formålet med de politiske aftaler er i store træk at gøre op med parallelsamfund ved at forebygge og afvikle
ghettoer. En række af landets almene boligområder er udpeget som udsatte boligområder, ghettoområder eller
hårde ghettoer. Udpegningen foretages af staten efter såkaldte ghettokriterier, der omhandler
beskæftigelsesgrad, uddannelsesniveau, bruttoindkomst og andel af straffede beboere. Såfremt et område
lever op til mindst to ud af fire kriterier og har mere end 1000 beboere, er der tale om et udsat boligområde.
Såfremt beboersammensætningen tillige består af mindst 50 % indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig
baggrund, vil området blive betegnet som ghetto. Når et boligområde har været ghetto fire år i træk, betegnes
det som hård ghetto. Staten udarbejder hvert år pr. 1. december en opgørelse over de udpegede områder.

I Randers Kommune er der pr. 1. december 2018 ingen ghettoer, men to udsatte boligområder -
Jennumparken og Glarbjergvej-området. Jennumparken har den højeste andel beboere med ikke-vestlig
baggrund - i 2018 var andelen 47,7 %. Lovgivningen, der følger af parallelsamfundsindsatsen, rummer en
række initiativer, der kun rammer ghettoområderne, og som dermed ikke rammer boligområderne i Randers på
nuværende tidspunkt.

De to politiske aftaler om at børn i udsatte boligområder skal i dagtilbud og om bedre fordeling i daginstitutioner
omhandler begge de udsatte boligområder, og har konsekvenser for dagtilbudsområdet i Randers Kommune.



Indholdet i disse aftaler gennemgås her:

 

Aftale om bedre fordeling i daginstitutioner

Ifølge aftalen skal der i dagtilbudsloven fastsættes regler om, at der højst må nyoptages 30 pct. børn fra
udsatte boligområder i hver daginstitution. Det vil gælde både kommunale, selvejende og udliciterede
daginstitutioner samt privatinstitutioner. Selvejende og udliciterede daginstitutioner med
optagelseskompetence samt privatinstitutioner, der nyoptager mere end 30 pct. børn fra udsatte boligområder
om året, skal henholdsvis have opsagt deres driftsaftale eller tilbagekaldt deres godkendelse.

Det er ligeledes en del af aftalen, at:  

Kommuner med høje andele af børn (over 20 pct.) fra udsatte boligområder kan hæve loftet til 35 pct.

Kommuner kan søge om dispensation til at fordele efter et højere loft.

Der er afsat 200 mio. kr. i en låne- og ansøgningspulje, som kommunerne kan søge til anlæg mv.

Der indsættes en dispensationsmulighed, hvor kommuner i helt særlige tilfælde kan ansøge om
dispensation fra reglerne.

Børn, der bor uden for et udsat boligområde, der tilbydes plads i en institution inden for et udsat
boligområde, skal tillige tilbyde en plads uden for et udsat boligområde.

Den nye regler blev vedtaget den 13. december 2018. Loven er trådt i kraft den 1. januar 2019, dog får delen
om 30 % optag og pligten til at tilbyde en alternativ pasningsplads først virkning fra 1. januar 2020.

 

Konsekvenser i Randers Kommune

I Randers Kommune er der 5 dagtilbud, der i dag har mere end 30 % børn fra de udsatte boligområder:
Børnehuset Jennumparken, KFUM, Glentevej, Lions Børnehus og Platangården. Øvrige institutioner ligger
væsentligt under 30 %. 

Randers Kommune har ingen institutioner beliggende i et udsat boligområde, og vil derfor ikke blive pålagt at
skulle anvise alternative institutionspladser til børn, der er bosat i udsatte boligområder.

 

Aftale om at børn i udsatte boligområder skal i dagtilbud

Denne politiske aftale består af to dele:

 1.      Obligatorisk læringstilbud til 1 årige i udsatte boligområder (dagtilbudsloven)

2.      Skærpet straf for pligtforsømmelse for ledere i offentlig tjeneste eller hverv (straffeloven)

Ad 1) Obligatorisk læringstilbud til 1 årige i udsatte boligområder

Der indføres regler om obligatorisk læringstilbud 25 timer om ugen i et dagtilbud til alle 1-årige børn med bopæl
i udsatte boligområder. Initiativet er målrettet de børn i udsatte boligområder, som ikke allerede er optaget i en
daginstitution eller en dagpleje, når barnet fylder 1 år. Reglerne er udmøntet i dagtilbudsloven og træder i kraft
den 1. juli 2019.

Det obligatoriske læringstilbud er ikke i sig selv et dagtilbud. Læringstilbuddet foregår i et dagtilbud, men
adskiller sig fra en almindelig fuldtidsplads i et dagtilbud på en række punkter. Omfanget af det obligatoriske
læringsilbud er 25 timer om ugen, hvor et dagtilbud normalt har en ugentlig åbningstid på ca. 50 timer, som
familierne kan benytte, som de ønsker. Den enkelte kommune skal træffe beslutning om de 25 timers placering
på de enkelte dage på en måde, der sikrer, at timerne er placeret mest muligt, når børnene er vågne, så
børnene har mulighed for at deltage i børnefællesskabet, aktiviteter i tilbuddet og møde det danske sprog mv.
Timerne skal fordeles jævnt over ugen. Det betyder, at timerne som udgangspunkt skal fordeles over de fem



hverdage i ugen og placeres på tidspunkter, hvor børnene får mest muligt ud af de aktiviteter, som er planlagt
af kommunen eller institutionen.

Det pædagogiske indhold i tilbuddet er gratis for forældrene. Forældrene skal dog selv sørge for de praktiske
forhold, herunder medbringe eller betale særskilt for bleer og frokost.

Forældre, der selv ønsker at varetage indsatsen, har mulighed for dette, så længe den står mål med indsatsen
i det obligatoriske læringstilbud. Kommunerne skal inden for den første måned være på tilsynsbesøg for at
vurdere, om indsatsen står mål med indsatsen i det obligatoriske læringstilbud. Kommunen skal særligt lægge
vægt på begge forældres sproglige kompetencer, herunder om de står mål med, hvad der kræves for at bestå
9. klasses afgangsprøve i dansk, Prøve i Dansk 3 eller lignende. Hvis indsatsen står mål hermed, skal
kommunen ikke foretage flere tilsynsbesøg.

Kommunalbestyrelsen skal sikre, at der iværksættes intensive og målrettede forløb for børn, der optages i
obligatorisk læringstilbud med henblik på at udvikle barnets danske sprog og generelle læringsparathed samt
introducere barnet til danske traditioner, normer og værdier. Forløbene skal ligeledes indeholde en indsats i
forhold til begge barnets forældre, som skal inddrages og vejledes i vigtigheden af at understøtte deres børns
sproglige udvikling og løbende læring, gennem fx deltagelse i aktiviteter i dagtilbuddene. Der skal således
være helt tydelige forventninger til forældrene og deres rolle.

Der udvikles et program for forløbene til at støtte kommunernes arbejde. Programmet består blandt andet af
vejledende og inspirerende materialer med forslag til forløb og aktiviteter, kompetenceløft af personalet,
vejledning fra praksiskonsulenter og ekstra timer til personale.

Kommunen skal træffe afgørelse om standsning af børneydelsen, hvis forældrene ikke deltager i samarbejdet
omkring deres barn i det obligatoriske læringstilbud, hvis dette ikke skyldes undskyldelige omstændigheder.

 

Konsekvenser i Randers Kommune

Forvaltningen har pr. 28. januar 2019 identificeret 3 1-årige fra kommunens udsatte boligområder, som ikke er
anvist plads i et dagtilbud.

 

Ad 2) Skærpet straf for pligtforsømmelse for ledere i offentlig tjeneste eller hverv

Straffen for overtrædelse af straffelovens §§ 156 og 157 om pligtforsømmelser mv. i offentlig tjeneste og hverv
er skærpet, hvis pligtforsømmelsen er begået af personer med ledelsesansvar. Strafferammen hæves således
fra 4 måneder til 1 års fængsel for ledere. Lovændringen blev vedtaget 29. november 2018, og er trådt i kraft 1.
januar 2019.

Den særligt udvidede underretningspligt gælder for alle ledere med personaleansvar på børne-, familie- og
skoleområdet og omfatter også ledere i eksempelvis private dagtilbud og private skoler.

 

Implementering af de nye bestemmelser i dagtilbudsloven

Forvaltning udarbejder nu en plan for implementering af de nye bestemmelser i dagtilbudsloven, både i forhold
til reglerne om max 30 % optag fra udsatte boligområder og om det obligatoriske læringstilbud for 1-årige.
Planen vil blive forelagt Børne- og familieudvalget.

 

Økonomi
Ingen

Bilag

Konsekvenser af regeringens aftaler om indsats mod parallelsamfund



Punkt 15: Opfølgning på tilmeldinger til Naturbussen i Fussingø

28.00.00-A00-1-19

Resume
Børne- og familieudvalget godkendte på mødet den 2. oktober 2018 en ordning, hvor børn fra Randers by
transporteres til Fussingø børnehave med henblik på blandt andet at give flere børn mulighed for at være i
naturen. Med sagen orienteres der om status på ordningen. Udvalget præsenteres endvidere for muligheden
for at søge dispensation fra dagtilbudslovens krav om at der højest må optages 30 pct. børn fra et udsat
boligområde i en institution.     

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1.      at der til Naturbussen ansøges om dispensation fra dagtilbudslovens krav om at der højest må optages
30 pct. børn fra et udsat boligområde.

2.      at orienteringen vedrørende Naturbussen tages til efterretning 

Beslutning
1. Godkendt.
2. Taget til efterretning
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling

Den 2. oktober 2018 godkendte børne- og familieudvalget et forslag om at etablere en busordning for
Børnehuset Jennumparken og Fussingø Naturbørnehave. Formålet med ordningen har primært været at give
flere børn mulighed for at være i naturen. Samtidig blev ordningen etableret for at afhjælpe behovet for flere
pladser i dagtilbud Midt. Endelig ville busordningen give mulighed for at afhjælpe problematikker i forbindelse
med ændringerne i dagtilbudsloven, som følger af lovgivning vedrørende udsatte boligområder.

Der er ansat medarbejdere, og der er indgået en aftale om bustransport. Imidlertid er der ingen tilmeldte børn
på nuværende tidspunkt, hvor forældrene har ønsket at gøre brug af tilbuddet. En enkelt forældre har spurgt
grundigt til ordningen, men sprang fra, da det blev konkret.

Der har været iværksat en stor reklamekampagne vedrørende ordningen. Kampagnen er foregået på følgende
måde:

-        Der har været bannere på infotavlerne ved indkørsel til Randers Kommune

-        Der har været banner annoncer i Randersidag

-        Der er særskilt annonceret på Facebook

-        Alle dagtilbud og selvejende institutioner har fået plakater om projektet, samt oplysende pjecer til
uddeling blandt forældre

-        Der har været tilbud til forældre om at komme på bustur, for at se Fussingø Naturbørnehave

Det er forvaltningens opfattelse, at det fortsat vil tage tid, at gøre tilbuddet kendt og brugt. Der er ansat
medarbejdere til ordningen, men de medarbejdere anvender deres tid på kerneopgaven, børns trivsel, læring,
udvikling og dannelse, indtil ordningen er i gang for alvor.

Der er etableret følgende tiltag i forhold til ordningen:

  Fra uge 7 kører der bus 3 gange om ugen med forskellige målgrupper

  Kørsel med en børnegruppe fra Børnehuset Jennumparken fast 1 dag om ugen



  Kørsel med en børnegruppe fra Lions Børnehus fast 1 dag om ugen

  Kørsel med 3-4 dagplejegrupper fast 1 dag om ugen

 

Formålet med at etablere disse ordninger, er at skabe inspiration i forhold til de muligheder der ligger i
Naturbørnehaven i Fussingø.

Den 21. december 2018 har Randers Kommune modtaget en orientering om bekendtgørelse i forbindelse med
den nye dagtilbudslov. En del af den nye dagtilbudslov handler om en bedre fordeling af børn i daginstitutioner,
i forlængelse af loven om udsatte boligområder og ghettoer. I følge de ændrede regler må der højest
nyoptages 30 pct. børn fra udsatte boligområder i løbet af et kalenderår. Dette krav gælder ikke kun
institutioner i udsatte boligområder, men gælder alle institutioner.  Det er dog muligt at ansøge Børne- og
socialministeriet om dispensation fra dette krav, forudsat at der i ansøgningen er beskrevet hvordan man vil
arbejde for at nedbringe procentsatsen for nyoptag af børn fra udsatte socialområder. Ansøgningen om
dispensation kan søges for både enkelte og flere institutioner. Det er således også muligt at søge dispensation
fra kravet i Jennumparken og øvrige institutioner, som er placeret inden for grænserne for udsatte
boligområder.

Forvaltningen foreslår at der søges om dispensation fra kravet til Naturbussen på baggrund af formålet med
Naturbussen, som retter sig mod at alle børn får mulighed for at lære og være i naturen.

Økonomi
Der er i forbindelse med udvalgets godkendelse af ordningen med Naturbussen, afsat midler til finansiering af
bustransporten, samt et engangsbeløb på 200.000 kr. til opstart af busordningen. Midlerne er finansieret af
centrale midler på dagtilbudsområdet.



Punkt 16: Høring af sundhedsaftalen 2019-2023

29.30.08-P27-1-18

Resume
Ifølge sundhedsloven skal der indgås 4-årige sundhedsaftaler mellem regionen og kommunerne. Næste aftale
er for perioden 2019-2023. Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland har fremsendt udkast til
”Sundhedsaftalen 2019-2023 – Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance” i høring.
Hovedprincipperne i aftalen gennemgås og det indstilles, at der fremsendes høringssvar fra byrådet om at man
bakker op om forslag til sundhedsaftale.     

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget, sundheds-idræts- og kulturudvalget,
omsorgsudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, socialudvalget og børne- og familieudvalget, handicaprådet,
udsatterådet og ældrerådet

1. at byrådet drøfter og bakker op om forslag til sundhedsaftale 2019-2023

 

 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 6. februar 2019, pkt. 14:
 

Beslutning
Drøftet.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling

Baggrund og formål med sundhedsaftalen

Ifølge sundhedsloven skal der udarbejdes 4-årige sundhedsaftaler mellem regionen og kommunerne. 
Sundhedsaftalen er en aftale, som indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen. Udkast
til sundhedsaftale udarbejdes af sundhedskoordinationsudvalget, som består af repræsentanter udpeget af
regionsrådet, kommunekontaktrådet i regionen samt Praktiserende Lægers Organisation i regionen.

Sundhedsaftalen udgør den generelle ramme for samarbejdet på sundhedsområdet mellem kommuner og
regioner, herunder almen praksis. Formålet er ifølge sundhedsloven at bidrage til sammenhæng og
koordinering af de forløb, der går på tværs af regioner og kommuner med fokus på kvalitet, effekt og
patienttilfredshed. Herudover er sigtet med aftalen at understøtte lighed i sundhed, at understøtte inddragelse
af borgere og pårørende og at understøtte en effektiv og bæredygtig anvendelse af ressourcerne i
sundhedsvæsenet. Den næste sundhedsaftale skal gælde for 2019-2023.

Omsorgsudvalget, Socialudvalget og Sundheds-idræts og kulturudvalget behandlede i efteråret 2018
koordinationsudvalgets første udkast til visioner, mål, indsatsområder og bærende principper for samarbejdet i
sundhedsaftalen. I høringssvaret fra udvalgene blev det foreslået, at det skal fremgå helt klart af
sundhedsaftalen, at opgaveflytninger og økonomien omkring disse skal være politisk godkendt i kommunerne
og regionen. At det er byråd og regionsråd, der prioriterer hvilke opgaver der løses i hvilke sektorer og at
kvalitetsudviklingstiltag skal have fokus på, at indsatsen både forbedrer den brugeropleverede kvalitet, den
sundhedsfaglige kvalitet og den samfundsøkonomiske kvalitet                 

På baggrund af de indkomne høringssvar er der udarbejdet en endelig høringsversion af sundhedsaftalen, som
nu er sendt i høring ved relevante høringsparter, herunder kommunerne, med svar frist 1.marts 2019.

I maj-juni 2019 forelægges endeligt forslag til sundhedsaftale til godkendelse i byråd og regionsråd.



Sundhedsaftalen er tænkt som en dynamisk aftale, hvor der løbende skal foretages politiske prioriteringer.
Fokus er på at prioritere få konkrete områder for at få et mere effektfuldt og enkelt grundlag for samarbejdet.

Selve udmøntningen i konkrete initiativer aftales og udvikles mellem parterne i aftaleperioden. Der udarbejdes
løbende samarbejdsaftaler, som hver kommune kan tiltræde.  

Sundhedskoordinationsudvalgets høringsforslag til sundhedsaftale 2019-2023

Sundhedsaftalen bygger på 4 visioner for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland:

Mere lighed i sundhed (socialt og geografisk)

På borgerens præmisser

Sundhedsløsninger tæt på borgeren

Mere sundhed for pengene

Der er foreslået 3 prioriterede indsatsområder:

Fælles investering i forebyggelse – først med fokus på rygning – målsætning: vi vil nedbringe antallet af
dagligrygere i Region Midtjylland

Sammen om ældre borgere – akutområdet som første fokus- målsætning: vi vil styrke samarbejdet om
akut syge ældre

Udvikling af den nære psykiatri – først med fokus på mental sundhed hos børn og unge samt voksne
borgere med svær psykisk sygdom – målsætning: vi vil forbedre den mentale sundhed og mindske
mistrivsel hos børn og unge i Region Midtjylland og vi vil forbedre sundheden og sikre bedre
sammenhængende patientforløb for voksne borgere med svær psykisk sygdom

Sundhedskoordinationsudvalget har skitseret en række bærende principper for samarbejdet

Økonomi (de økonomiske konsekvenser skal være klarlagt, når der ændres på opgavevaretagelsen
mellem region og kommuner)

Kvalitet (aftaler skal tage udgangspunkt i fælles normkrav)

At bryde vanetænkning

Videndeling og spredning

Fælles populationsansvar (indsatser målrettet udvalgte grupper af borgere)

Tidlig og rettidig indsats

IT, data og telemedicin på tværs

I forhold til den første høringsversion er der følgende større ændringer:

Det er blevet tydeliggjort at vi arbejder ud fra en værdi om at vi sætter borgeren først

Samspillet med arbejdsmarkedet bliver nævnt.

I forhold til lighed i sundhed er geografisk lighed kommet med.

Vedrørende investering i forebyggelse er det blevet fremhævet, at alle parter har et ansvar, og at regionen
også har en vigtig rolle i forhold til tidlig opsporing, henvise og understøtte.

Overvægt er udpeget som næste fokus indenfor forebyggelse.

I afsnittet – sammen om ældre borgere- bliver det tilføjet at det også handler om rette borger i rette seng på
rette tid.



I forhold til implementering og opfølgning er det blevet tydeliggjort, at samarbejdsaftaler aftales og udvikles
mellem parterne samt godkendes i de enkelte byråd og i regionsrådet inden efterfølgende implementering på
hospitaler og i kommuner. 

Forvaltningens bemærkninger og forslag til høringssvar til udspil

Det reviderede udkast til sundhedsaftale har indarbejdet høringssvarets ønske om at få tydeliggjort byrådenes
rolle i forhold til godkendelse af økonomi og prioriterede indsatser. Tilføjelsen vedrørende betydning af
tilknytning til arbejdsmarkedet såvel som målet om at understøtte egen mestring (i visionsafsnittet under
afsnittet ”på borgerens præmisser”) spejler sig godt i Randers kommunes politiske målsætninger om at flere
skal mestre eget liv.

De udvalgte indsatser omkring fælles forebyggelse – konkret rygning, ældre medborgere – konkret akut
området samt udvikling af den nære psykiatri – konkret mental sundhed børn og unge og forløb for voksne
borgere med svær psykisk sygdom stemmer overens med de indsatsområder der fremgår af kommunens
politikker på områderne. Tilsvarende gælder det næste indsatsområde overvægt, hvor byrådet har bevilget
midler til særlig indsats. 

Det indstilles derfor, at der fremsendes høringssvar fra byrådet, om at man bakker op om det fremsendte
forslag til sundhedsaftale. 

Det bemærkes at forslaget udover behandlingen i de politiske udvalg er sendt til orientering og eventuel
kommentering ved ældrerådet og udsatte rådet.

Økonomi
Det indstillede forslag til høringssvar har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Høringsversion sundhedsaftale 2019-2023 (003)



Punkt 17: Flytning af børne- og familieudvalgsmøde den 12. marts 2019

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Udvalget fastholder den oprindelige dato.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen foreslår at børne- og familieudvalgsmødet tirsdag den 12. marts rykkes til torsdag den 14. marts.
 
 



Punkt 18: Studietur for børne- og familieudvalget i juni 2019

28.00.00-A00-13-18

Resume
Børne- og familieudvalget har besluttet at tage på studietur til England i uge 24. Den nærmere planlægning
drøftes.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at den nærmere planlægning af studieturen i uge 24 drøftes. 

Beslutning
Studieturen går til Edinburgh.
Afrejse mandag den 10. juni (2. pinsedag) og hjemkomst fredag den 14. juni.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget har tidligere besluttet at tage på studietur i uge 24 til Vestengland for at se på
effektmålinger af dagtilbud. Forvaltningen er i forbindelse med planlægningen blevet opmærksom på, at et
mere sammenhængende besøg kan opnås i Edinburgh, Skotland. Studieturen er planlagt til d. 11-14. juni
2019, og den præcise ramme for dette drøftes med henblik på at indlede processen med at indgå aftaler og
reservationer for besøget.

Økonomi
Ingen



Punkt 19: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Drøftet.
Fraværende: Henning Jensen Nyhuus
 



Punkt 20: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Kvartalsvis afrapportering Myndighedscentret
Månedlig afrapportering Integration
Statusrapport på dagtilbudsområdet
Resultatet af brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet
Afrapportering af aftalemål for perioden 2017-2018 for dagtilbudsområdet
Tilsyn i dagplejen
Vedtagelse af børn- og ungepolitikken
Møde med dagtilbudsbestyrelserne
Natur, udeliv og science i dagtilbud
Sprogindsatsen i dagtilbud
Obligatoriske læringstilbud
Visitationsregler til dagtilbud
Effektivisering af opgaver i dagtilbud, så mest mulig tid bruges direkte ift. børn
Evaluering af de ekstra 12 mio. kr. til børneområdet
Opfølgning på sag vedrørende udvikling i husleje for institutioner beliggende i boligforeninger
Randers Kommunes årsregnskab 2018 og overførelser af uforbrugte bevillinger til 2019
Budget 2020-2023, budgetønsker fra børne- og familieudvalget
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